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Актуальность исследования.

«Эпоха тектонических сдвигов» предстаёт перед человечеством в виде

глобальной смены цивилизационных опор, неведомых ранее опасностей и угроз.

Качественная трансформация процессов культурного социогенеза более всего

сказывается на детях, погружая их в «ситуацию информационной социализации»,

резонирующую с основными принципами педагогики и известными моделями

интеграции в социальную среду. Информация, обладая множеством

дефинитивных значений, кардинально меняя форму и каналы доставки,

утрачивает статус ориентирующих сведений и становится источником потенциала

насилия.

Антонимической оппозицией безопасности является насилие. Реальность

информационной безопасности обусловлена реальностью информационного

насилия. Очевидность задач охраны детства как наиболее уязвимой группы

объясняет внимание к этой проблеме лидеров государств, конституционное

закрепление приоритета детей и даже добровольное ограничение активности

субъектов медиаиндустрии, например, создание крупнейшими игроками

российскими цифрового рынка в сентябре 2021 года «Альянса по защите детей в

цифровой среде»1.

Декларируемые стратегические задачи обеспечения информационной

безопасности детей остро нуждаются в скорейшем решении, внедрении

эффективных комплексных механизмов управления, адекватных вызовам

информационной эры. Некоторые трагические события последних лет,

связываемые специалистами с негативным воздействием информации на

личность, свидетельствуют о социальном значении информационной

безопасности каждого отдельного ребёнка. По данным отчёта генеральной

прокуратуры, за последние пять лет число киберпреступлений увеличилось более,

чем в 11 раз. В 2020 году более, чем на 42 %, увеличилось количество

выявленных преступлений экстремистской направленности, связанных с

публичными призывами к осуществлению экстремистской деятельности через

1 Альянс по защите детей в цифровой среде. URL:https://internetforkids.ru

https://internetforkids.ru/
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использование сети «Интернет»1. В 2020 г. на 80,4% увеличилось число

обращений по вопросам защиты детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию к Уполномоченному при Президенте Российской

Федерации по правам ребёнка2. Ведущий государственный регулятор оборота

информации в России Роскомнадзор зафиксировал в 2021 г. двукратный рост

публикаций в социальных сетях, содержащих призывы к самоубийству или

описывающих способы их совершения, по сравнению с тем же периодом 2020 г.

Другим ведомством, Росмолодёжью, в 2020 г. установлен четырёхкратный рост

случаев привлечения к ответственности за размещение информации,

представляющей угрозу жизни и здоровью несовершеннолетних. При этом,

согласно данным судебной статистики, средний размер штрафа за нарушение

законодательства о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью

и (или) развитию, составляет всего 13 000 руб. Для сравнения, размер санкции за

нарушение требований законодательства об охране объектов культурного

наследия – 70 000 руб., а за самовольную добычу янтаря - 151 000 руб.3.

Ничтожный размер санкции указывает на недооценку общественной значимости

информационной безопасности детей и социальности риска вреда от информации,

на отсутствие или ущербность механизмов оценки рисков.

По данным Министерства здравоохранения, наблюдается рост

заболеваемости детей и подростков психическими расстройствами и

расстройствами поведения, в том числе связанными с употреблением

психоактивных веществ4. Нельзя не обнаружить связь статистических

показателей с влиянием информационной среды, способствующим копированию

девиации и клишированию поведения. Опасность потокового принципа

потребления информации продемонстрирована периодом вынужденной

самоизоляции. Непрерывное взаимодействие с медиасигналом, в том числе в

целях релевантных основной деятельности – образованию, как показали

1 Официальный сайт Генеральной прокуратуры Российской Федерации

https://epp.genproc.gov.ru/web/gprf/activity/statistics/office/result?item=58866781 , 2020 г.
2 Доклад о деятельности Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребёнка в 2020 г.
3 Судебная статистика РФ. 2020. URL:http://stat.апи-пресс.рф
4 Федеральная служба государственной статистики. 2020. URL https://rosstat.gov.ru/folder/13807

https://epp.genproc.gov.ru/web/gprf/activity/statistics/office/result?item=58866781
http://stat.апи-пресс.рф/
https://rosstat.gov.ru/folder/13807
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авторитетные исследования, ведёт к различным заболеваниям и психическим

расстройствам у школьников. Это указывает на необходимость учёта как

качественного, так и количественного критерия информационной безопасности

детей, интегративного подхода к оценке вероятности ущерба здоровью и

развитию, разработка которого возможна исключительно в междисциплинарном

ключе.

Синтетичность научного инструментария социологии управления позволяет

определить парадигмальные основы управления информационной безопасностью

детства, объединяющие отраслевые методологические положения. Решение

задачи разработки прикладных моделей обеспечения защиты детей от вредной

информации следует стратегии развития российского общества и общемировым

тенденциям в гуманитарных исследованиях глобальных информационных

технологий.

Степень научной разработанности проблемы

Анализ степени разработанности проблемы позволяет выделить несколько

научных направлений. Синтаксис темы исследования указывает на смысловые

блоки, основу которых составляют объекты, образующие самостоятельные сферы

социологической мысли: детство и социализация; безопасность, риск и защита;

информационное общество; управленческие процессы и структуры.

Многогранность феномена информационной безопасности детей обусловливает

его мультидисциплинарный характер. Анализ методологических основ изучения

всех факторов информационной безопасности ребёнка объясняет утверждение их

единства и неразрывности.

Первый по времени возникновения сегмент научных изысканий в области

информационной безопасности детей закономерно входит в орбиту

психологической науки и включает исследования влияния информационных

процессов на психологическое благополучие ребёнка, его здоровье и развитие.

Зарубежные исследования посвящались оценке негативных эффектов воздействия

СМИ на детей (Дж.Гербнер, Р.Бэрон, Р.С.Драбман, M.Томас, Дж.Кантор,
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В.Клайн, A.Мустонен и Л.Пулккинен, Р.Пацлаф, Л.Шанахан)1. Обширное

описание методологических основ психологии безопасности личности

содержится в работах Ю.П. Зинченко, им же впервые моделируется

информационная безопасность как открытая динамическая система деятельности

личности, группы, организации2. В рамках психологической науки изучается

влияние информационно-коммуникационных технологий и сети Интернет на

поведение детей и подростков, формирование зависимостей, проблема

многозадачности и отвлечения внимания, проводится классификации угроз

(А.Е.Войксунский, Т.А.Нестик, Е.И.Рассказова и Г.У.Солдатова)3; исследуется

воздействие рекламной информации и виртуализации реальности на психическое

состояние человека (Е.Е.Пронина)4; анализируются психологические аспекты

коммуникации и роль средств массовой информации в конструировании

эмоциональных состояний, суггестивное воздействие медиа (Е.Л.Вартанова,

Я.Н.Засурский, Ю.П.Зинченко, Л.В.Матвеева и А.И.Подольский)5.

Второй сегмент представлен нормативно-правовым блоком исследований,

отражающим вопросы регулирования оборота информации и медиаиндустрии

(И.Л.Бачило, В.Н.Лопатин, М.А.Федотов)6, обеспечения права детей на

благоприятную информационную среду и реализации детьми своих

информационных свобод (Ю.Ф.Беспалов, О.Ю.Ситкова)7. Учёными -

правоведами исследуются вопросы цензуры (С.А.Куликова, И.Е.Мацоха)8;

1 Gerbner G.Violence in television drama: Trends and symbolic functions, 1972. Baron R.A. The aggression-inhibiting

influence of heightened sexual arousal, 1974. Drabman R.S., Thomas M.H. Does media violence increase children's

toleration of real life aggression, 1974. Cantor J. Fright reactions to mass media, 1994. Cline V.B. Pornography effects:

Empirical and clinical evidence,1994. Mustonen A., Pulkkinen L. Television violence: A development of a coding scheme,

1997. Patzlaff. R. Der gefrorene Blick. Physiologische Wirkungen des Fernsehens und die Entwicklung des Kindes, 2003.

Shanahan L. et al. Specificity of putative psychosocial risk factors for psychiatric disorders in children and adolescents,

2008.
2 Зинченко Ю.П. Методологические проблемы психологии безопасности: личность, общество, государство, 2011.
3 Солдатова Г.У., Рассказова Е.И., Нестик Т.А. Цифровое поколение России: компетентность и безопасность, 2017.

Войскунский А. Е. Интернет-зависимости: психологическая природа и динамика развития, 2009.
4 Пронина Е.Е. Психологическая экспертиза рекламы. Теория и методика психотехнического анализа рекламы,

2000.
5 Информационная и психологическая безопасность в СМИ, том 2 под ред. Засурского Я.Н., Зинченко Ю.П.,

Матвеевой Л.В., Вартановой Е.Л., Подольского А.И. 2008.
6 Бачило И.Л., Лопатин В.Н., Федотов М.А. Информационное право, 2011.
7 Беспалов Ю.Ф. Информационная безопасность лиц с особым правовым статусом: социально-правовой, 2020.

Ситкова О.Ю. Правовая природа права ребенка на доступ к информации и его ограничения в целях защиты

ребенка от информации, наносящей вред психическому здоровью и развитию несовершеннолетних, 2021.
8Марцоха И.Е. Институт цензуры в информационной правовой политике России, 2007. Куликова С.А.

Конституционный запрет цензуры в Российской Федерации: содержание и проблемы реализации, 2019.
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гарантирования и ограничения информационных свобод, криминализации

явлений информационного обмена (М.А.Боденкова, Н.В.Виноградова,

А.В.Суслопаров)1; значение информационной безопасности в контексте

национальной безопасности и информационной политики (А.В.Манойло)2;

правовые основы саморегулирования медиаотрасли (О.И.Мамонтова,

А.Г.Рихтер)3. Особый интерес представляют компаративные правовые

исследования, посвящённые изучению зарубежного опыта защиты детей

(Л.Л.Ефимова, А.А.Смирнов)4, а также анализ изменений детско-родительских

правоотношений, родительских обязанностей и деликтоспособности

несовершеннолетних в области реализации информационных прав и свобод

(А.В.Клочкова, О.В.Пристанская)5.

Третий сегмент представлен группой исследований, освещающих

социально-философские аспекты проблемы информационной безопасности и

сопряжённые с ними вопросы. Феномен информационной безопасности в научной

области социально-философского дискурса осмысливается в общем ключе

социальных трансформаций позднего модерна, новой структурированности мира

и потребности в упорядочивании социальной жизни. В рамках структурно-

функциональной теории общества осуществляется комплексное исследование

влияния конвергентных процессов информатизации на общественное устройство

(Э.Дюркгейм, Т.Парсонс)6. Теории информационного общества описывают

дисбаланс между гуманитарными и физическими технологиями, чрезмерность

глобальных информационных процессов и ограниченность адаптивных ресурсов,

1Суслопаров А.В. Информационные преступления, 2008. Виноградова Н.В. Правовой механизм защиты

информационных прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации, 2011. Боденкова М.А. Принцип

единства свободы и ответственности в реализации государственной информационной политики, 2006.
2 Манойло А.В. Государственная информационная политика в особых условиях, 2003.
3 Рихтер А.Г. Свобода массовой информации в постсоветском пространстве, 2007. Мамонтова О.И. Развитие

основных институтов саморегулирования СМИ в мире, 2010.
4 Ефимова Л.Л. Информационная безопасность детей. Российский и зарубежный опыт, 2016.

Смирнов А.А. Обеспечение информационной безопасности в условиях виртуализации общества: опыт

Европейского Союза, 2011.
5 Пристанская О.В., Клочкова А.В. Информационные предпосылки криминализации общественного сознания,

1999.
6 Дюркгейм Э. Социология: ее предмет, метод, предназначение, 1995. Парсонс Т. О структуре социального

действия, 2000.
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необходимость условий для «онтологической безопасности1» (М.Маклюэн,

Э.Тоффлер, Э.Гидденс, Д.Белл, В.П.Коломиец). Сетевая теория выявляет особый

характер современных коммуникаций, устаревание прежних коммуникативных

структур, деградацию иерархического устройства, неадекватного

информационным потокам, ризоморфность организации современных

коммуникаций, их темпоральную изменчивость, асинхронность и нелинейность,

семантический и аксиологический плюрализм (Ж.Делез, Ф.Гваттари, М.Кастельс,

Л.А.Коробейникова и Ю.А.Гиль)2.

Теории аномии раскрывают информационную природу социальных

деформаций, кризиса нормативного регулирования, утраты нравственных

ориентиров (Т.А.Хагуров, Л.М.Чепелева)3, деградации социальной солидарности

и личной идентичности, появления «нормальной» аномии4 как эффекта

«ускорения и усложнения социокультурной динамики» и информационного

искажения (Р.Мертон, Р.Макайвер, Н.Н.Мещеряков, С.Месснер, Р.Розенфельд,

П.Штомпка)5. Нарастание и усиление девиаций (Н.Луман)6, их запредельность в

результате интенсификации информационных потоков и вариативности

коммуникации, роста устаревания информации ведут к информационной

нестабильности общества и актуализируют информационную природу

безопасности (Т.В.Владимирова)7.

Четвёртый сегмент исследований являет эколого-гигиенический подход к

управлению информационной безопасностью детей, отталкивается от

экологических принципов изучения и использования специальных инструментов

гигиенического нормирования. Оздоровление окружающей информационной

1 Маклюэн М. Понимание медиа: внешние расширения человека, 2003. Тоффлер Э. Шок будущего, 2002. Белл

Д. Грядущее постиндустриальное общество, 2004. Гидденс Э. Ускользающий мир. Как глобализация меняет нашу

жизнь, 2004. Коломиец В.П. Медиасоциология: теория и практика, 2014.
2 Делез Ж., Гваттари Ф. Тысяча плато: Капитализм и шизофрения, 2010. Кастельс М. Информационная эпоха:

экономика, общество и культура, 2000. Коробейникова Л.А., Гиль А.Ю. Сетевые структуры в условиях

глобализации, 2010.
3 Хагуров Т.А., Чепелева Л.М. Социально-психологические причины распространения субкультуры "АУЕ"

(неявные факторы актуальной проблемы), 2021.
4 Кравченко С.А. Нормальная аномия: контуры концепции, 2014.
5 Мертон Р. Социальная структура и аномия, 2006. Maclver. R. M. The Ramparts We Guard, 1950. Штомпка П.

Культурная травма в посткоммунистическом обществе:(статья вторая), 2001. Мещерякова Н.Н. Особенности

аномии в современном российском обществе: синергетический подход, 2015. Messner S., Rosenfeld R. Crime and the

American Dream, 2013.
6 Луман Н. Понятие риска, 1994.
7 Владимирова Т.В. Обеспечение безопасности в условиях информационной нестабильности общества, 2016.
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среды отрывает иную оптику информационной безопасности. Логика

экологической концептуализации информационной безопасности детей выражает

междисциплинарный взгляд на благополучие. Теоретики «экологии средств

коммуникации» описывают всестороннее влияние медиа на человека и общество,

манипулятивную природу медиа и логики медиа, задают терминологическое

значение «медиабезопасноти» (Н.Постман)1.

Информационная экология исходит из факта существования пределов

возможностей восприятия и обработки информационного сигнала,

опосредующего проблему информационной перегрузки и навязанного

коммуницирования, невостребованности информации и нового типа загрязнения,

и требующего применение мер гигиенического нормирования в соответствии с

физиологическими принципами резистентности, реактивности и свойства

субъекта по операциям с информацией, психофизиологических механизмов

стресса (Л.И.Алешина, Ж.В.Гудинова, А.Л.Ерёмин, В.И.Игнатьев, С.Н.Касьянов,

С.Ю.Федосеева)2. Проблема гиперстимуляции органов рецепции через

несанкционированную эксплуатацию «двух каналов восприятия – аудио и видео»

понимается исследователями как новая форма насилия (В.В.Савчук)3, а

принудительная активация эмоциональной сферы и вегетативной нервной

системы рассматривается как результат агрессивного воздействия

аудиоинформации (звука) на аудиторию (И.А.Баранова)4. Обосновывается

невозможность произвольного управления процессом «эмоциональной обработки

информации», порождающая информационный стресс (Р.Дж.Эллис и Дж.

Ф.Тейер, Х.Дж.Трапп, В.А.Зибель, Г.С.Радченко, В.А.Бодров)5. Вопросы шумовой

загруженности решаются с применением специального инструментария

гигиенистики, предпринимаются попытки вывести её коэффициент и

1 Postman N. The Reformed English Curriculum, 1980.
2 Еремин А.Л. Информационная экология, 1998. Гудинова Ж.В. К вопросу разработки основ информационной

гигиены, 2014. Касьянов С.Н, Алешина Л.И., Федосеева С.Ю. Гигиенические и психофизиологические аспекты

информационной экологии, 2015. Игнатьев В.И. Информационная перегрузка социальной системы и её

социальные последствия, 2017.
3 Савчук В.В. Медиафилософия: формирование дисциплины, 2008.
4 Баранова И.А. Аудиальная культура, или «звучащий социум» как предмет философского анализа, 2011.
5 Siebel W.A. Towards a neural basis of music perception 2005. Trappe H.J. The effects of music on the cardiovascular

system and cardiovascular health, 2010. Ellis R.J., Thayer J.F. Music and Autonomic Nervous System (Dys)function, 2010.

Радченко Г.С. Особенности показателей ЭЭГ и вегетативной регуляции при воздействии музыкальных фрагментов

с разной тональной модуляцией, 2017. Бодров В.А. Информационный стресс, 2000.
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проиндексировать тишину (О.О.Некипелова, М.Н.Некипелов и Т.И.Шишелова)1,

артикулируется медицинская и социальная прагматика информационного шума,

его особая рискогенность для детей. (М.В.Белоусова, А.М.Карпов, В.Р.Кучма,

Д.Ф.Миронов, А.Д.Урсул и М.А.Уткузова)2.

Пятый сегмент исследований освещает социолого-управленческий аспект и

подходы к обеспечению информационной безопасности. Описание феномена

информационной безопасности и технологии её обеспечения предпринимается

через призму рискологической концепции, в рамках которой анализируется

сущность и динамика рисков и угроз, социальная природа опасностей,

количественная оценка безопасности и калькуляция рисков, рисковое решение и

поведение субъекта риска, способы минимизации рисков (М.Дуглас, У.Бек,

Е.Ю.Роза, О.С.Елфимова, М.Ю.Ефлова, Ю.А.Зубок, В.Н.Кузнецов, П.С.Котляр,

Ф.К.Мугулов, Е.М.Николаева, М.Д.Щелкунов и О.Н.Яницкий)3. В.И.Зубков

связывает социальность риска с масштабами его последствий и

множественностью субъектов рискового поведения4, что указывает на

социальность риска вреда от информации. Утверждается, что управление

безопасностью осуществимо через контроль за циркуляцией потоков,

использование ресурсов для отражения угроз (М.В.Арсентьева)5. Интерес

представляет аналитика, посвященная технологии обеспечения информационной

безопасности детей, предлагаемая теорией социальной защиты детей

(В.А.Варывдин и И.П.Клемантович, З.П.Замараева, В.Н.Ковалев, Г.П.Кулешова,

1 Некипелова О.О. Некипелов М.Н. Шишелова Т.И. Срочная адаптация к шуму и ее влияние на интеллектуальную

работоспособность человека, 2005.
2 Кучма В.Р. Гигиеническая безопасность гиперинформатизации жизнедеятельности детей, 2017. Урсул А.Д.


[…]


исследователями реагирования вегетативной нервной системы, сопровождающего

эмоциональную реакцию на музыку, а также нарушения производительности

труда и творческого потенциала при прослушивании фоновой музыки, выдвинуто

предположение об информационном стрессе как негативном эффекте медиашума.

Аудиосигнал увеличивает требования информационный среды, разрыв между

этими требованиями и ресурсами организма автоматически «включает» реакцию

организма, принуждает к переживанию эмоций и, вследствие ограниченности

ресурсов организма, ведёт к информационному стрессу, угнетает текущую

39

деятельность в результате внешней отвлекаемости и приводит её торможению как

реакции на новизну стимула, снижает корректность интерпретации значимой

информации, включая образовательную информацию.

Медиашум определяется как фактор среды, при котором сигналы,

актуализированные и поддерживаемые при помощи техники массификации

информации, поступают в фоновом режиме, неподконтрольны воспринимающему

субъекту, принуждают его сенсорные системы к реакции, автоматически

мобилизуют энергетические системы организма, чем способствуют развитию

информационного стресса. Медиазашумленность есть насыщенность жизненного

пространства человека медиашумом и определяется посредством вычисления

частоты и продолжительности пребывания в ситуациях работы медиа,

возможностью субъекта по установлению контроля над источником информации,

а также характеристиками ситуации вынужденного фонового медиапотребления.

Особая рискогенность медиашума для детей обусловлена уязвимостью их

психических и когнитивных процессов и в ряде случаев объективным

отсутствием власти над источником трансляции сигнала.

Во втором параграфе третьей главы «Исследование медиазашумленности

жизненного пространства молодёжи. Типы медиазашумления» приводятся

результаты исследования, направленного на проверку обоснованности

предлагаемой концепции и определение характеристик значимых параметров

медиазашумленности. Индивидуальный уровень медиазашумления определялся

на основе параметризации и индикации критериев, шкалирования индикаторов.

Гипотетически предполагалось: существование универсальных характеристик

ситуаций (локаций) наибольшего медиазашумления; дифференциация

медиазашумленности в соответствии с характеристиками социального портрета,

корреляция между параметрами медиазашумленности; возможность

типологизации медиазашумления.

Опрос студентов отделений среднего специального образования при

высших учебных заведениях г. Нижний Новгород в количестве 1675 человек

показал двукратное преобладание доли респондентов с наивысшей степенью
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медиазашумленности над долей с наименьшими показателями. Наиболее

значимыми характеристиками социального портрета явились численный состав

семьи, место проживания, половая принадлежность. Значимыми показателями

повышенного уровня медиазашумленности явились: дискомфорт от тишины,

частота потери осознанности потребления медиасигнала; неготовность

установить контроль или прервать воздействие медиасигнала; преимущественное

самоинициированное потребление медиа дома с использование «средств изоляции

и персонализации медиапотребления» – наушников как адаптивная стратегия по

отношению к внешнему сигналу. Выявлено доминирование музыкальных

произведений среди видов информационной продукции, потребляемой в фоновом

режиме, атрибутивность и эскортирующее значение музыки для досуговых и

иных практик. У трети респондентов выявлена психологическая уязвимость перед

тишиной («невыносимость» тишины), навязчивая потребность в эмоционально

насыщенных акустических раздражителях. Эмоциональное инвестирование в

музыкальный фон удаляет основную деятельность («обычные дела») из переднего

плана.

Выявленная статистика негативных самоощущений: раздражение (20%),

дискомфорт (10%), беспомощность (2%) в связи с осознанием невозможности

управлять источником медиа (выключить, снизить интенсивность (громкость),

сигнализирует о соответствующей симптоматике медиашума как вредного

экологического фактора. Ситуацией наибольшего медиашумового загрязнения

является личный и общественный транспорт, на втором месте – дом, на третьем –

торговые центры и общественные пространства. Более трети респондентов

самостоятельно инициируют фоновую работу медиасигнала «всегда, когда есть

возможность». Четверть опрошенных делают это ежедневно и находятся в этой

ситуации более четырёх часов.

Дисперсия характеристик социального портрета в соответствии с

особенностями субстанции медиазашумления и содержанием переднего плана

(основной деятельности) позволили выделить три типа медиазашумленности: 1.

«Групповой», медиазашумление в результате действия группового паттерна; 2.
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«Локационный»; 3. «Аддиктивный». Установлено, что к одному из этих типов

принадлежат от 11 до 14% респондентов, каждый тип предполагает собственную

управленческую стратегию, например, гигиеническое нормирование наиболее

эффективно в отношении «Локационного» типа через установление требований к

распространению медиасигналов в общественных местах и транспорте.

В четвёртой главе исследования «Ресурсно-векторная модель

управления информационной безопасностью детей» предложена авторская

модель управления рисками причинения информацией вреда здоровью.

Моделирование системы управления информационной безопасностью детей

сконструировано на основе имеющихся в науке теоретико-методологических

подходов к феномену безопасности, включая психолого-педагогические и

правовые аспекты, специфичность субъектного состава и его иерархии, а также

особенности возрастной дифференциации объекта вреда – здоровья и развития

ребёнка, демонстрирует управленческую парадигму постановки и решения

проблемы и имеет целью описание целостного практико-ориентированный

концепта.

В первом параграфе четвёртой главы «Структурные элементы модели

информационной безопасности детей: субъектный состав, тенденции зон риска

и управления» уточняется теоретическая база и эмпирическое наполнение модели,

состоящее из значимых результатов выполненных автором исследований практик

обеспечения информационной безопасности, а также положений концепции

медиашума. На основании уровневого подхода к управлению рисками к рискам

первого порядка отнесены не имеющие субъекта, но рефлексируемые –

объективные, а к рискам второго порядка – риски, вытекающие из поведения,

субъективные. К рискам первого порядка отнесены возможные негативные

эффекты технического развития информационно-коммуникативного

пространства, а к рискам второго – вероятность негативных последствий

поведения субъектов риска, включая субъектов управления (управленческие

риски). Риски каждого порядка образуют зоны, которые имеют динамику и

проявляют тенденции.
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 Субъектный состав управления определяется исходя из национальных

нормативно-концептуальных и стратегических документов и представлен

отличающимися по степени институциональности субъектами: государством в

лице полномочных органов, научным и экспертным сообществом, субъектами

гражданской активности и правозащитными институтами, родителями и лицами,

их заменяющими. Отмечается переменчивость статусных позиций субъектов

риска и управления, возможность преемства ответственности субъектом

вышележащего уровня за рисковое поведение субъекта нижележащего уровня.

Гибкость иерархии системы управляющих субъектов вызвана возможным

несовпадением ресурсности управляющего субъекта с объёмом его

административной власти и диффузией его статуса с субъектом риска.

Отклонение мотива управленческого субъекта от публичного интереса – условие

для появления так называемого управленческого риска. На основе выполненных

автором исследований практик управления определяются тенденции управления

рисками, устанавливается их соотношение с тенденциями зон риска и, в случае

совпадения с ними, тенденции управления признаются векторами управления.

Во втором параграфе четвёртой главы «Механизм реализации новой

модели управления информационной безопасностью детей» описывается

механизм и принципы работы предлагаемой ресурсно-векторной модели

управления информационной безопасностью детей. При использовании аналогии

работы асинхронного двигателя моделируется реализация управленческой

деятельности в направлении синхронизации динамики зоны риска,

детерминированной объективными и субъективными факторами рискового

поведения, с динамикой зоны управления, то есть совпадение траекторий

управленческих воздействий (момента ротора) и зоны рисков (момента статора).
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Рис.2. Модель управления.

Утверждается необходимость оперативного перенаправления (делегирования)

ресурсов субъектов управления друг другу. Точное установление вектора

управленческого воздействия на источник риска, расчёт объема требуемых

ресурсов, полномочий и компетенций (ресурсоёмкости риска, мера

«вместимости») и возможностей их делегирования, определяемых в соответствии

со статусом субъекта управления, являют основу модели. Векторность отражает

точную направленность управленческого воздействия, а именно, используя

терминологию из точных наук, установление кратчайшего расстояния между

статусом субъекта управления и источником риска, при котором интенсивность

воздействия наиболее высока, а ресурсность – необходимость и возможность

заимствования субъектами управления ресурсов друг у друга. Чем больше

ресурсов, в том числе возможностей властного администрирования,

профессиональных знаний и осведомлённости требуется для управления риском и

чем большее число субъектов управления может быть задействовано, тем более
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ресурсоёмким признаётся риск. Предлагается алгоритм реализации модели,

который заключается в ступенчатом разложении стадий управления рисками

(идентификации, снижении, превенции, прогнозирования) в зависимости от

векторов управленческих воздействий и ресурсности управляющих субъектов.

Выявлена зависимость ресурсоёмкости риска от типа распространяемой

информационной продукции, а также от правового статуса субъекта риска,

который устанавливает пределы формальных методов контроля. Специфика

рискового поведения при распространении информации посредством сети

Интернет выражена, в числе прочего, в действиях по организации публичной

информационной площадки и владении ею. Выявлены факторы ресурсоёмкости

риска. Наиболее ресурсоёмкими являются риски от информации,

распространяемой посредством сети Интернет, включая особый интерактивный

информационно-коммуникационный программный продукт – приложение для

смартфона. В целях персонификации ответственности, снижения и превенции

риска утверждается необходимость официализация отношений между

потребителем, создателем, распространителем и инвестором контента

(рекламодателем). Автором предлагается распространить дефинитивное значение

места, доступного для детей, на всё пространство сети Интернет с установлением

требований к применению административных и организационных мер,

технических и программно-аппаратных средств защиты детей как логическое

следствие гиперсетевой природы рисков медиапространства, упраздняющих

значение пространственно-временной локализации информационной продукции в

качестве признака доступности информации.

Генерализируя формы, методы и приёмы контентной фильтрации,

предлагается универсальная схема работы контентного фильтра и механизм

отсеивания вредоносного контента в образе воронки с отсеками,

соответствующими шести возрастным категориям информационной продукции.

Отсеки воронки различаются выраженностью негативного содержания, объёмом

потока информации (величины подлежащего «просеиванию» информационного

пространства), пластичностью критериев вреда и степенью социальной

45

консенсусности, снижающийся по мере движения от верхнего отсека

(запрещённой в обороте информации).

Рис.3. Контентный фильтр

Исключение отсеков воронки демонстрирует

возможности регулирования доступности информации

для разных возрастных категорий с изменением

сложности барьеров (частоты решётки) и требуемых

ресурсов.

В Заключении обобщаются выводы исследования,

подводятся итоги и формулируются результаты,

намечаются направления дальнейшей разработки проблемы.

Подтверждена гипотеза исследования. Продемонстрировано

несоответствие существующих практик управления

гиперсетевой природе рисков причинения информацией

вреда.

Научная концептуализация проблемы информационной

безопасности детей осуществлена через призму

технологической экспансии и доместикации медиа,

формирование паттерна повсеместного медиапотребления и зашумления

жизненного пространства, ведущего к аффективному реагированию взамен

рационально-критичному, к примитивизации сознания и массовому

рефлекторному поведению. Впервые артикулирована проблема фонового режима

медиапотребления как соответствующая зона риска.

Риски от информации описаны как интегральный объект управления со

стороны субъектов социального контроля разной степени институциализации.

Обоснован синергийный принцип управления, основанный на признании

ограниченности ресурсов управленческих структур и возможности

перераспределения их потенциала.

Приводится теоретико-логическое обоснование публичности сети интернет

и распространения на неё значения места, доступного для детей. Выявляются и
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опровергаются мейнстримные наукообразные направления критики положений,

составляющих теоретический фундамент концепта информационной

безопасности детей, в частности осуждающих классические подходы к

социализации, психо-физиологические универсалии всей педагогической

парадигмы; подмена безопасности в медиасети медиаобразованием; искажение

начального значения медиаэкологии и постулирование автономности медиа как

условия среды, требующей адаптации, а не управления; утверждение

«неотчуждаемости» и «естественности» «права» на Интернет и порицание любых

посягательств государства на это «право», претендующего на роль одного из

тезисов международно-правового фундамента регулирования информационной

сферы.

Раскрыто место управления информационной безопасностью детей в

системе научного знания. Показано, что решение исследуемых проблем

технологически возможно путём гарантирования социальной защищенности

детей с применения как известных, так и новых механизмов, интегрирующих

мощности официального и неофициального контроля, адаптированные к природе

гиперсетевой реальности медиапространства. Управление информационной

безопасностью детей определено как обеспечение устойчивости социального

порядка в условиях ослабления прежних социализационых структур и

устаревания арсенала административных средств.

Намечены перспективные направления научных исследований. К ним

относятся исследование особого типа зашумления, которое требует

междисциплинарного подхода, средств диагностики и оценки. Описание

гиперсетевой природы медиапространства указывает на необходимость

дальнейшего изучения с последующим внедрением результатов в практику

управления оборотом информации, в информационную и социальную политику.

Эти задачи достижимы, а исследования, направленные на всестороннее изучение

возможностей защиты детей от прежних и новых угроз, выполняют важнейшую

задачу научного обоснования управленческих и политических решений.
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