ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Поляниной Аллы Керимовны
«Управление информационной безопасностью детей», представленной на
соискание ученой степени доктора социологических наук по специальности
22.00.08 - Социология управления

Диссертационное исследование Поляниной А.К. является пионерским по трансдисциплинарности анализа в области информационной безопасности детей на стыке юриспруденции, психологии, профилактической медицины с информационным эколого-гигиеническим подходом, социологии с философскими и управленческими аспектами к обеспечению информационного общественного здоровья – психического, физического и социального благополучия. Представленный в диссертации комплексный подход к информационной безопасности детей демонстрирует востребованный на сегодняшний день тренд междисциплинарности, выражающий интегративный характер современного этапа научного познания.

Информационная революция с чрезвычайным развитием информационно-коммуникационных технологий и вовлечение детей и подростков, у которых только формируются психо-физиологические функции, в развивающееся информационное общество - выступает сегодня объективной реальностью. В условиях отсутствия контролируемых показателей безопасного производства-потребления информационной продукции для здоровья человека и систем профилактики, научные изыскания в этой области и диссертационное исследование А.К. Поляниной несомненно актуальны.

Переход к новой общественной формации и новые вызовы современности требуют многофакторного анализа и фундаментальных исследований в разных отраслях знания с целью поиска и нахождения путей оптимизации информационных нагрузок и профилактических мер обеспечения здравоохранения, обсуждения прогнозов и выработки согласованных стратегий академическим сообществом. В связи с этим представляется обоснованным

показанный в автореферате диссертации подход на соотношение информационной безопасности детей и информационной гигиены как соотношение цели и средства её достижения. Феномены информационных перегрузок и информационного загрязнения, информационно-зависимые патологии формируют целесообразность разработки санитарных стандартов взаимодействия с информацией, и нормативов в отношении детей.

Научная новизна результатов диссертационной работы проявляется в разработке концептуальной модели медийного загрязнения информационного пространства детей и его социальных факторах. Профилактику рисков вреда здоровью и развитию детей автор включает в систему мер управления рисками, реализуемую участниками социального контроля с использованием инструментов гигиенической регламентации. Анализ социальных характеристик респондентов позволил автору типологизировать этот вид зашумления и выявить его общие показатели.

Научная новизна методологического подхода обусловлена выбором разнообразных, дополняющих друг друга, методов сбора статистической информации, оправданным тематикой исследования сочетанием универсальных научных, теоретических и эмпирических методов, эпистемологически многопланово раскрывающих глубину проблемы информационной безопасности детей.

Практическая значимость работы заключается в оценке рисков фонового формата взаимодействия детей с источниками медиаинформации через анализ выявленных автором показателей и индикаторов, а также в разработке на этой основе механизмов регламентации и стандартизации использования этих устройств в общественном и семейном пространствах. Достоверность и апробация результатов работы подтверждается списком публикаций автора.

Представляется, однако, что при оценке рисков и уровня медиазашумления, возможно, было бы целесообразно оценить показатели ценности знаний и загрязнений в системе контент-контекст, рассмотреть возможную зависимость негативных эффектов от степени интеллектуальных нагрузок.

Формирование выводов в автореферате могло бы уточнить основные результаты, кратко описанные из четырех глав диссертации и заключения.

Развитие научного тренда по управлению информационной безопасностью детей, могло бы дать уверенность, что человечество справится в будущем с вызовами цивилизационных информационных бумов современности.

Анализ автореферата диссертации Поляниной А.К. «Управление информационной безопасностью детей» на соискание ученой степени доктора социологических наук позволяет сделать вывод, что диссертационная работа соответствует научной специальности 22.00.08 - Социология управления и критериям, установленным в пп. 9, 10 раздела II «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. N 842, а автор диссертационного исследования – Полянина Алла Керимовна – заслуживает искомой степени.

Еремин Алексей Львович
доктор медицинских наук, профессор кафедры физики и информационных систем ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»,
профессор кафедры внутренних болезней взрослых и детей НОЧУ ВО «Кубанский медицинский институт»

Подпись руки д.м.н. Еремин А.Л.
Ученый секретарь Ученого Совета ФГБОУ ВО «КубГУ»
кандидат филологических наук, доцент Е.М. Касьянова

Адрес основного места работы д.м.н. Еремина А.Л.:
350040, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149, ФГБОУ ВО «КубГУ»;
Тел.: +7(861)233-37-60 Сайт: <https://www.kubsu.ru/ru> E-mail: rector@kubsu.ru